
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 40 DEL 17/07/2018  

 
OGGETTO: 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA PIATTAFORMA 
ELEVATRICE PRESENTE NELL'EX MUNICIPIO - NUOVO IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DELLA DITTA TORO ASCENSORI CON SEDE IN DOLIANOVA 
(CA).           

Codice CIG: Z3D246B145 
L’anno duemiladiciotto del mese di luglio del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 09 del 26.03.2018 recante "Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 (art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000); 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2018 di approvazione del  Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2018 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. 
Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 
18.10.2010; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 
del 07.02.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 
n°108 del 19.12.2013; 

 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
07.02.2013; 



Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
Dato atto che: 

 nel fabbricato ex Muncipio è presente una piattaforma elevatrice installata a suo tempo dalla Ditta Toro 
Ascensori di Dolianova (Ca); 

 questa piattaforma elevatrice consente, in caso di normale esercizio, di raggiungere il piano superiore ove 
è ubicata la biblioteca comunale; 

 attualmente l'accesso alla biblioteca non è consentito alle persone diversamente abili a causa della 
presenza di una scala oltretutto ripida; 

 la messa in esercizio della piattaforma elevatrice è subordinata all'affidamento del servizio di 
manutenzione a Ditta autorizzata;  

 
CONSIDERATO che l'accesso alla Biblioteca deve essere consentito a tutti i cittadini e quindi anche a chi ha 
problemi di deambulazione; 
 
Richiamata la Delibera di G.C. n°39 del 15.06.2017 con la quale l'amministrazione comunale autorizza l'ufficio 
tecnico alla messa in esercizio della piattaforma elevatrice, installata nel fabbricato ex Municipio adibito a  
Biblioteca Comunale; 
 
VISTI: 

 l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: ..... "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato"  

 l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici possono eseguire 
in economia i servizi e forniture individuati in apposito loro regolamento; 

 il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 
Preso atto:  

 che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono 

ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni 

e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

 che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 che l’art. 1, comma 1 del D.L. 95/2012, convertito in legge 7 agosto 2012 n°135, come modificato 

dall’art. 1, comma 153 della L.288/2012 (con decorrenza dal 1°gennaio 2013) e meglio conosciuta come 

Spending Review che recita: “i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito 

disciplinare e sono causa di responsabilita' amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale 

si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello 

indicato nel contratto. ((Le centrali di acquisto regionali, pur tenendo conto dei parametri di qualita' e di 

prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., non sono soggette 

all'applicazione dell'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488.))….omissis; 

 che il citato art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di 

beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o 

delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia anche ricorrendo agli strumenti telematici 

messi a disposizione delle amministrazioni pubbliche; 

 che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni 

e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 



 che il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi 

di beni e servizi presenti nel catalogo o nelle convenzioni attive; 

 che per importi inferiori ad € 1.000,00 è possibile procedere autonomamente attraverso affidamento 

diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

 

Dato atto che si è provveduto a richiedere un preventivo di spesa (ns prot. gen. n° 1702/2017 del 08.06.2017) 

alla Ditta Toro Ascensori di Dolianova (CA) per il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della 

piattaforma elevatrice e lo stesso ammonta ad € 580,00 oltre € 127,60 di iva di legge ed il prezzo è stato offerto 

per l'affidamento del servizio per anni due; 

 

Richiamata la propria determinazione n°48 del 21.06.2017 di affidamento del servizio di manutenzione 

ordinaria e straordinaria della piattaforma elevatrice alla Ditta Toro Ascensori di Dolianova e relativo impegno di 

spesa per il solo anno 2017; 

 

Ritenuto dover assumere un nuovo impegno per l'anno 2018 e per il medesimo servizio; 

Considerato che l’importo della manutenzione ammonta ad € 707,60 di cui imponibile € 580,00 ed € 127,60 per 
l'iva al 22% e quindi inferiore ad € 1.000,00 pertanto si può procedere ad affidamento diretto da parte del 
Responsabile del Procedimento ed ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 
Ritenuto dover procedere con un ulteriore impegno di spesa e per l'anno 2018; 
Visti l'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 che prevede per importi inferiori a 1.000,00 di procedere ad affidamento 
diretto; 
Visto il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 
Considerato che la spesa complessiva ammonta ad € 707,60 di cui imponibile € 580,00 ed € 127,60 per l'iva al 
22% e trova copertura finanziaria alla codifica 01021 cap. 1409 art. 1 del Bilancio 2018/2020; 
Rilevato che relativamente a detto intervento il CIG risulta essere Z3D246B145; 
Dato atto che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva della Ditta; 
Visti e richiamati: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n°4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 

 la L.R. n. 8/2018; 
Ritenuto opportuno dover procedere con l'impegno di spesa per la suddetta somma; 
 

DETERMINA 
Di prendere atto della premessa; 
Di rinnovare alla Ditta Toro Ascensori con sede in Dolianova (CA) Z.I. Bardella, Via Pasteur, 38/40 P.I. 
02180740926 la manutenzione ordinaria e straordinaria della piattaforma elevatrice presente nell'ex municipio; 
Di  impegnare in favore della Ditta Toro Ascensori con sede in Dolianova (CA) Z.I. Bardella, Via Pasteur, 38/40 
P.I. 02180740926 l'importo lordo di € 707,60 di cui imponibile € 580,00 ed € 127,60 per l'iva al 22% alla codifica 
01021 cap. 1409 art. 1 del Bilancio 2018 nel seguente modo: 
- per € 353,80 di cui imponibile € 290,00 ed iva € 63,80 Anno 2018; 
- per € 353,80 di cui imponibile € 290,00 ed iva € 63,80 Anno 2019; 
Di  dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà: 
- per € 353,80 entro il 31.12.2018; 
- per € 353,80 entro il 31.07.2019; 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 17/07/2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 



 F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 26/07/2018 al 10/08/2018. 
 
 
Senis, lì 26/07/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


